VI. In hac columna lucis & ignis
Deus ſæpe apparebat ac loquebatur
Moysi & Hebrais. Columnæ enim
huic Angelus Domini, tanquam
Nauclerus navi, aſſiſtebat, & nunc
eam in columna ſpecie & figura ex-
tendebat in altum; nunc illam ad ter-
ram

VI.
Inſtruit.

ram & tabernaculum demittebat, ac per eandem Dei nomine loquebatur. Num. 12. 5. Ideo David Psal. 98. v. 7. dixit: *In columna nubis loquebatur ad eos.* Angelus noster, (ut exhortatione primâ ostendimus) S. Ignatius est, qui Dei nomine in columna nobis, in regula scilicet, ad nos loquitur: dum jam finem Societatis, quem in omnibus spectare debeamus, præfigit: jam distractiones sæculi, illecebras mundi, voluptates carnis, cæterâsque dæmonis fraudes, & divini servitii obstacula declinare docet: jam paupertatem, castitatem, obedientiam, rectum disciplinæ ordinem, amanda, sectandaque proponit. Solent nonnulli petere à viris sanctitatis opinione celebribus vitæ documenta: meliora non obtinebimus, quam ea quæ à columna nubis ad nos loquitur Angelus noster Apocalypiticus. Hæc sequamur, hæc expleamus, & præcipitia ac offendicula in via perfectionis occurrentia declinabimus.

VII.
Unic.

VII. Denique columna nubis & ignis ordinem & unionem inter tribus diversas conservabat. Tribus Juda præcedebat omnes, & Dux erat cæterarum (ut patet c. 10. Num. v. 13. & 14.) reliquæ ordine sequebantur. Et ne ordo turbaretur, columna se summæ motum ita ad Hebræorum vires accommodabat, ut non celerius procederet, quàm necesse, quo Senes, mulieres, parvuli, oves & agni subsequi possent: cum procedendum erat, columna præibat ante tribum Judæ; cum subsistendum & castra locanda, redibat ad tabernaculum, quod erat

in medio castrorum: hæc ratione servata fuit conjunctio tribuum, unio animorum, charitas omnium. Quid præstat columna regulæ nostræ; nisi ordinem, conjunctionem, unionem & charitatem, inter omnes tribus, id est, inter diversas nationes, apud quas degit Societas? Hæc columnâ præeunte & illuminante, & diversis nationibus discretè sese accommodante, stans horis surgimus, preces fundimus, studiis vacamus, laboribus intendimus, corpus reficimus, animum relaxamus, simul movemur, simul quiescimus: & licet per mundum universum dispersi degamus, maximi que terrarum spatii disjungamur, concordés tamen & ubique gentium sumus, Itali, Galli, Hispani, Germani, Angli, Belgæ, Indi, Brasili, Peruviani. & licet discriminis non nihil in habitu interveniat, cum nos modestis cujusvis regionis clericis, accommodare debeamus, in internis tamen spiritûs exercitiis, æquè ac in externis, in modestia, in conversatione & vivendi methodo, inter nos conformitatem observamus.

Quapropter, Dilectissimi, agnoscamus gratiam summam, quam Divina Bonitas, nos ad hanc adeo præstantem regulam vocando, cuilibet nostrum præstitit: sicut enim magnum fuit beneficium Israëlitis exhibitum, in concedenda ejusmodi columna nubis & ignis; quæ iis per desertum ad terram promissam proficiscentibus, iter ostenderet, signum pergendi & sistendi daret, ab altu solis protegeret, tenebras nocturnas discerneret, voluntatem Dei iis indicaret, ac denique

que unionem & conjunctionem inter omnes servaret: ita pari modo summum nobis Divinâ Providentiâ beneficium exhibuit, talem regulæ nostræ columnam nobis offerendo; quæ totam Societatem dirigeret, præiret, viam monstraret, signum operum omnium tempus, ordinem laboris & quietis insinuaret, ab astu passionum & vitiatorum protegeret, mentis tenebras dissiparet, voluntatem suam nobis patefaceret, atque ab omnibus, ubique terrarum conspecta, omnes, licet di-

versissimarum nationum & regionum, socios, in pace, unione, charitate, & conformitate conservaret. Sequamur igitur hanc columnam nubis & ignis, tam in die prosperitatis, quam in nocte adversitatis: non declinemus ad dexteram aut sinistram, sic illa nos per hujus mundi desertum felici itinere deducet, non in terram Chanaan hujus mundi, sed in Chanaan cælestem, in terram lacte & melle divino manantem.

EXHORTATIO V. PRÆLIMINARIS

De quinto Stimulo regulam observandi,
Quia est Antemurale & propugnaculum Religionis.

T H E M A.

*Urbs fortitudinis nostræ Sion, Salvator, murus ponetur in ea
& antemurale. Isaïæ 26.*

Anct. Hieronymus in exponendis Scripturis sacris Doctor maximus, citata Thematis verba, hæc ratione explicat: *Urbs fortitudinis nostræ Sion, Salva-*

tor: idest: Fortitudo nostræ, protectio nostræ & habitatio, instar Urbis Sionis, quieta ac secunda, est Christus Dominus Salvator noster. Quæ verba Societati nostræ minimæ (vel cuivis Ordini religioso) non immerito applicamus: illa enim sub Salvatoris
Jesa

Jesu nomine tuta securaque delitescit, & tanquam in turri robusta conquefcit: *Turris fortissima nomen Domini*: De illa dici potest, quod Deus de Jeremia asseruit c. 1. 8. *Dedit in civitatem munitam, & in columnas ferream, & in murum aereum*; contra omnes adversarios tuos. In hac Societatis urbe, meo judicio, Magistratus & Duces, sunt superiores; cives & milites subditi, fossa humilitas, Sacellum religio, specula fides, galea spes, lorica justitia, gladius verbum Dei, arma reliqua oratio, mortificatio, poenitentia &c. Murus verò civitatis decalogus; sed antemurale, vallum & propugnaculum, sunt constitutiones, ordinationes & regula: *Murus ponetur in ea & antemurale*. l. c.

S. Hieronymo, murus Ecclesie est fides; antemurale bona opera: S. Bernardo serm. 5. de Ass. B. V. Murus est continentia, antemurale patientia. Nos non incongruè, ex Ascetarum mente, per Societatis nostræ (vel religionis cujusvis) murum Decalogi Præcepta, per antemurale verò constitutiones & regulas intelligemus; quod in præsentī exhortatione dilucidabimus.

I.
Murus
præcepto-
rum, ante-
murale
regularū
protegit.

I. Aristoteles L. 3. Rhet. refert, Alcідamum Philosophum statuisse, Philosophiam esse vallum & propugnaculum legum: quod Alcідamus de Philosophia; Ascetæ rectius sentiunt de regula, ac regulari disciplina: si enim Decalogus, murus est Ecclesiam, vel Religionem quamcunque circumdans ac muniens, charitatem Dei & proximi defendens; profectò vallum, propugnaculum & antemurale est regularum observantia; quæ si in Socie-

tate, aliòve quovis ordine, facta testā custodiatur, stabit illæsus Decalogi murus: ex adverso, si illa pertundatur, lædatur, aut destruat; ad ipsam murum illico fit aditus, nullòque negotio, is impetitur, quatitur, & labefactatur: id quod ex partium enumeratione, sole clarius elucescit.

Nam quo pacto 1. Primum Decalogi præceptum de fide, religione, Deique cultu lædes; perfidiam aut superstitionem committes, si regulam, de pietate, devotione, cultu divino, atque animarum zelo procurandis, sedulo observaveris? 2. Quà ratione Caco-dæmon te ad murmurandum contra Deum, ad jurandum, ad blasphemandum, noménque Domini in vanum assumendum; ac vororum vincula dirumpenda adducet; si regulam de passionibus domandis, de colloquiis spiritualibus miscendis, de vororum observantia, de silentio & oris vigilanti custodia, haud neglexeris? 3. Quo modo diem sabbathi violabis; si regulam de qualibet etiam feria orationibus quotidianis sacrificiis, aliisque operibus piis sanctificandâ, non antè violaveris? 4. Quo ausu quartum Domini præceptum de honore parentum transies, si ex præscripto regula, eos perfectiore quàm antè amore profecutus fueris, amorem carnalem aut naturalem, in spiritualem & supernaturalem mutaveris; & juxta ordinem charitatis, præ aliis, precibus, aliisque piis obsequiis, juveris, foveris, honoraris? 5. Quà temeritate præceptum de homicidio vitando transgredieris, si juxta regulam proximum quem-

cunque sincerâ, purâque charitate dilexeris, cupiditates domueris & vel minimum ira ac impatientiâ motum, assultumve infregeris? 6. Quâviâ, in adulterium, aliâve libidinem, horrendum adeo præcipitium, devolveris; quamdiu repagulum regula de stricta sensuum custodia, de mortificatione assidua, de constante temperantia, de puritate angelica steterit illatum atque infractum? 7. Denique qui 7. & 10. Decalogi legem de furto cavendo, alienisque non appetendis prævaricaberis; si juxta regulam, omnia dimiseris, omnia in pauperes distribueris, nihil proprium possederis, nec possidere desideraveris? Ex quibus omnibus an non liquido constat, non dirui, evertive sacrosanctum Decalogi divini murum, nisi ante regularum antemurale lædatur, & perfringatur? E contrario autem, si regulas crebro, & absque remorsu violaveris, certus esto, te quoque ad Dei leges calcandas paulatim descensurum. Viola paupertatem, & furtum non aberit, viola silentium & in multiloquio peccatum non deerit; viola charitatem, humilitatē, patientiam castitatem, &c. turba ingens delictorum subsequetur: implebiturque Jeremia Prophetæ vaticinium, Thren. c. 2. *Luxurque antemurale, & murus pariter dissipatus est.*

II
Antemurale regu-
larum ab
hostibus
defendit.

II. Quam bene vallum, propugnaculum antemurale ab hostium incurſu defendat, nõrunt militares phalanges, quæ in campo sibi metuentes ab adversariis, mox aggeres perficiunt, valla & propugnacula, pro tutela ac

munitione erigunt. Oppugnata fuit hoc anno corrente 1702. Landavia urbs perquam munita, à Cæsariano milite, præſente Josepho Romano- rum Rege; dirigente Badenſi Marchione strenuè ille urbem est aggressus, & strenuè miles obsessus sese est tuitus; at ubi propugnaculum majus, armatâ manu interceptum fuit, statim candidum labarum expositum, paciscendi animum indicavit, urbisque sese oppugnantium potestati permisit.

Quamdiu hostis tætareus, indies nos oppugnans, regularum propugnaculum & antemurale superare nequit, invicta & inconcussa stat nostra munitio & murus civitatis: illud autem dum perſtat illatum, hoc ipſo, ab hostibus, licet plurimis, præclare nos defendit: ut in exemplo populi Israelitici clarè elucet. Proficitcebatur populus iste versus terram promissionis; cum quidam potens Rex Amorrhæorum Seon nomine, dubitans de fide tantæ multitudinis; quod forſan sub prætextu transitûs, terram suam occupare pararet; belli signum dari jussit, omnesque quotquot hastam & gladium gestare possent, in campum exivit: *Congregavit Seon omnem populum suum & exiit confligere adversus Israel.* Sed quid fecit Israel, quærit Origenes, hom. 12. in c. 21. Num? An forſan Deum oravit? an speciali studio sese armavit? non; sed venit in Iſaar: Quid autem quærit Origenes l.c. significat mons iste Iſaar, in quem venientes Hebræi, non solum se defenderunt; sed adeo singularem victoriam obti-

D uue-

nuerunt? *Issaas* non significat aliud, ait ipse, quam exactam observantiam & executionem illius, quod præcipit Deus. *Issaar* interpretatur mandati adimpletio. Quomodo igitur triumphavit *Israel*? non aliter nisi recedendo in *Issaar*, id est, adimplendo legem: Hic mons, hæc adimpletio legum est firmissimum vallum, propugnaculum & antemurale contra hostiles acies.

Et nos, Charissimi, habemus *Seon* Regem *Amorrhæorum*, scilicet *Cacodæmonem*, qui contra nos movet tentationes, parat insultus, & omnes vires congregat, ut nos absorbat: quâ ratione nos defendemus? an confugiemus ad Oraciones? an duplicabimus jejunia? an frequentius adibimus mensam sacram? laudo ista; sed edico non suffectura, nisi ad unicum scutum, propugnaculum & antemurale nostrum confugiamus; & veniamus in *Issaar*, id est, impleamus quod vult Deus & regulas nostras exactè observemus. Volumus igitur securi esse de victoria, *Strenus*, ait *Origines*, in *Issaar*, & ad pedes nostros videbimus prostratos inimicos nostros, si mandata Dei impleamus, si regula ductum sequamur, & intra hoc propugnaculum nos contineamus.

III. Erigunt nonnunquam militares copie aggeres adeò sublimes, tamque alta propugnacula; ut hostibus insultare audeant. Divertit aliquando ad Regem *Abimelech*, Patriarcha *Abraham*, cujus uxorem eripere tentabat Rex, aliisque injuriis afficiebat & vexabat *Abraham*; ita ut vita sua metueret. Vocatur *Abraham* à Deo &

rogatur: num timeat gentem hanc? *Nunquid jussu eam timeo*, ait: nos peregrini sumus, & longè illà inferiores numero & potentiâ: *Numera eos*, refumit Deus. Respondet *Abraham*, tanta est multitudo, ut numerare nequeam. Reponit Deus: quot sunt capita, tot habebis pedibus tuis subiecta. *Daboque tibi & semini tuo terram peregrinationis tuæ, omnem terram Chanaan in possessionem æternam: eròque Deus eorum*. Gen. 17. 8. At quâ conditione, *Abraham* facta à Deo est adeò ampla promissio? aut quænam illa? non alia nisi observatio mandatorum. *Custodias pactum meum*. Quod si feceris, omnes qui modò te vexant, ad pedes tuos prostratos videbis.

O si quis posset enumerare lamentationes & querelas Novitiorum! hic dolet de impatientia, alter ob tentationem continuam; alius naturam veluti semper reluctantem spiritui accusat: demum plerique adversarium habent, à quo molestantur. Hæc tentationes & passiones, *Chanaan* sunt, multum infestantes & vexantes, sed nolite timere: *Hi hostes vestri jacent prostrati ad pedes vestros, dominabiminique eis: Omnem terram Chanaan dabo tibi, in possessionem æternam: tu autem custodias pactum meum*. Hoc unicum à te requiro, observa regulam, contine te intra hoc antemurale & propugnaculum; omnesque adversarios tuos, nullo negotio, detriumphabis.

At oggeritis: *Chanaan* nobis subiciuntur? quâ ratione id erit possibile? si in nobis interea sentiamus rebellionem, tam magnam & gemam ut

man-

III.
Antemurale regu-
larum ho-
stes ubi-
git.

mancia, sub ferula passionum? Non est impossibile, si modò observantes fueritis. Nam si vos non defueritis pacto, Deus certò non deerit promissioni suæ vobis factæ. Audite quod observat Author Imperfecti, super verbis à S. Matthæo c. 7. recitatis: *Omnis qui audit verba mea hæc, & facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui edificavit domum suam supra petram.* Miramur ait hic Author, videntes subinde commoveri quosdam, qui videbantur columnæ, & in terram collabi; ita ut Christum è pectore evellant, & locum dent Jovi aut Saturno. *Frequenter, ait miramur, quòd homines vel promissionibus flexi, vel terroribus fracti, vel persuasionibus circumventi relinquunt fidei veritatem.* Quomodo est possibile, ut prodeuntes è catacumbis Martyrum, accedant ad Gentiles? Si observaremus, inquit idem, non totum Evangelium; sed vel hanc unam Christi sententiam non stuperemus: quid autem loquitur: *Qui audit verba mea & facit ea, comparabitur viro sapienti, qui domum suam edificavit supra petram.* Quomodo autem, ait prædictus Author, permaneat apud Christum, qui nunquam stetit in Christo? aut quomodo reueat eum Veritas, qui nunquam tenuit veritatem? aut quomodo seruet eum iustitia, qui iustitiam non seruaverit? Quid dixit Christus? cui promisit firmitatem? Qui se fundaret supra petram observantiæ præceptorum; & qui perstat intra antemurale regularum: non ædificat supra arenam, sed supra petram, & firmus ac immotus perstat contra omnes tentationum

ventos & pluvie impetus. *Qui audit verba mea & facit ea: Quis ista custodivit & cecidit? sed si non adimpleatur conditio, quid mirum, si ruina & casus sequatur?*

Quid obsecro est causa, cur juvenis iste, qui Angelo videbatur similis, postea transformatus est in Luciferum, lapsus è cælo religionis? Studia, inquit, aliquis, fervorem reperiere fecerunt, & spiritus evanuit in chartis. Ah! tu non cognoscis originem hujus mali. Ergo aliquis Sanchez mortuus in opinione sanctitatis, Suarez visus in oratione à terra elevari; Bellarminus cujus vita præclara edita est, aut non studuerunt, aut spiritum perdidit? Attende bene & advertes aliquam inobservantiam cujusdam regulæ, hujus ruinæ scaturiginem extitisse: Interrogo enim te, quisquis in hujusmodi periculo versaris: observastine regulam, de aperienda tentatione superiori? cur tanti nunc facis res sæculi, à quibus ante tantopere abhorrebas? permisi, inquis, me subinde cogitatione reduci domum paternam & detinui me aliquamdiu in memoria cognatorum: ergo non fuit odium, quod regula præscribit. Præterea hæc rebelliones, hi ardores qui repullulant in pectore tuo, unde nascuntur? aliquando furtivè aperui librum aliquem prohibitum: aperuisti infernum, fili mi; & simili modo invenietis semper, quòd omnes miseriæ & præcipitia, principium duxerunt à transgressione regulæ cujusdam: nec unquam invenietis, regularum observantiæ deditum, & intra propugnaculum & antemurale sese

continentem, aut globo, aut telo sauciatum: nam *Quisissa custodivit, & sicidit?*

Quare, Dilectissimi, si Societatis nostræ arcem ac urbem defensam, securamque desideramus? si murum præceptorum Decalogi integrum & illa sum cupimus, integrum & illa sum servemus antemurale regularum: qui enim regulas exactè observaverit, nunquam eò malitiæ deveniet, ut ad præceptorum violationem, longè graviolem, proruat: sicut è contra, regulas audacter transiliens & frequenter; eò tandem deveniet, ut præceptorum murum, transilire non formidet. Hæc regularum observantia, velut Issaar Israelem, nos contra hostes stygios tuebitur. Hæc observantia regularum, tanquam in petra nos solidabit, ac velut propugnaculo cinctos, proteget, atque à sagittis hostium, & casu ac ruina defendet: nullus enim è Societate ad mundum, è terra promissionis in Ægyptum revertitur, nisi lapsus, originem ducat à transgressione regularum. *Culpamini Deum*, ait Author Imper-

fecti, *quia non custodivistis: magis laudandus est, quam culpandus; quia hi soli pereunt, qui mandata Christi contemnunt.* Quare dum aliquem in Ægyptum, desertâ Societate, rediisse intelligitis, ne lugeatis; sed potius Deum laudetis: non enim erat dignus à Christo protegi, qui se ab ipso separabat; merito fulmina sensit, qui verba vitæ despexit, & consilia Salvatoris flocci-fecit: *Quia hi soli pereunt, qui mandata Christi contemnunt: qui consilia aspernantur, regulas liberè & impudenter prævaricantur.* Gratiarum itaque ago tibi, Domine JESU, non solum pro his, quos in Societate tua conservasti; sed etiam pro his, quos ejecisti; quia justus es; nec illi merebantur, sub justissimarum legum tuarum protectione defendi ac conservari, qui illis sese accommodare noluerunt: neque digni erant, post murum civitatis securi delitescere, qui antemurale tantâ audaciâ, petulantiaque perforarunt, laferunt, ac destruxerunt.

EXHOR-

EXHORTATIO VI. PRÆLIMINARIS.

De sexto Stimulo observandi Regulam:

Quia est seps, vineam animæ circumdans & protegens.

T H E M A.

Plantavit vineam, & sepe circumdedit ei. Matth. 21. 33.

CHRISTUS Redemptor noster tam veteris Legis Synagogam, quam novæ legis Ecclesiam, jam orto, jam agro, jam vinea assimilare dignatus est. *Paterfamilias plantavit vineam, & sepe circumdedit ei: & fodit in ea torcular; & edificavit turrim;* inquit Matth. 21. 33. De Synagoga id exponens Origenes, hom. 19. in Joann. ait: *Custodia Dei fuit sepes vineæ, Turris Templum, Torcular locus libationum:* sive altare in quo victimarum sanguis exprimitur. De Ecclesia explicat S. Irenæus L. 4. c. 10. cum aliis; sepeque ait esse legem Dei & præcepta; quæ Ecclesiam muniant, & fideles in officio & pietate contineant. Turris mysticè sunt Doctores & Pastores, tanquam è turri populi speculatores.

Torcular crux Christi, ejus prælo Martyres, Virgines, omnesque ejus sequaces premuntur, & gaudii vinum exprimitur. Non absimili quoque ratione videtur quemvis Ordinem religiosum, & in his Societatem nostram comparare posse orto aut vineæ, sepe circumdatâ & bene munitâ; quam Paterfamilias celestis per S. Ignatium plantavit. Cujus sepes sunt leges, regula & constitutiones: *Turris fortissima nomen Domini, nomen Jesu;* sub ejus protectione laboramus & militamus: uti & ipsa oratio, meditatio ac providentia. Torcular est mortificatio, tribulatio, crux, quæ cuivis Christi discipulo & Religioso portanda est. Sed nunc aliis prætermisiss, sepe Societatis, id est, regulam, ejusque utilitates expendamus: & quidem 1. Quod bestias noxias à vinea arceat. 2. Quod vineam in flore conservet. 3. Quod eandem

D 3

eandem

eandem fructuum copiâ beet. Ut ex his ad observantiam regulæ exactiorem animemur.

I.
Seps vineæ juvat ad conservationem vineæ.

I. Præcipuum seps officium & beneficium meritò censetur, vineam circumdare, protegere, & animalia nociva arcere: unde ubi vulgata editio legit: *Sepem circumdedit ei*. Syrus habet: *Undequaque eam vallavit macerâ*, id est muro, absque calce, qualis circum vineas construi assolet: ut circumquaque munita sit & protecta. Quamdiu hoc sepimentum illæsum conservatur, quamdiu regularis viget observantia: nulla fera vineam nostram devastare poterit: huc facere videntur verba Isaia Prophetæ c. 35. 9. *Non erit ibi leo, nec mala bestia ascendet per eam, nec inveniatur ibi*. Ad ejusmodi vineam tam munitam, non intrabunt serpentes, neque ursi, neque alia fera animalia, ut eam destruant & convertant: ita ut ille ipse leo, qui per omnia undique circuit, stragem faciendo, & absque ullo respectu ac reverentia loci, aut sanctitatis personæ cuiuscunque, ipsa templa ingredi, monasteria & cellas penetrare nititur, nullâ tamen ratione in hanc vineam sese insinuare aut irrumpere, damnûmque creare valeat: licet enim de longè possit aliquantùm rugitu suo auditum pulsare, ungues tamen ac dentes infringere haudquaquam poterit. *Securi ergo simus* (ait Guericus Abbas serm. 3. de adventu Domini) *si de via (regularum) non exorbitamus, potest leo, qui circumit, quarens quem devoret, viatores rugitu terrere; sed persistentes in via laedere non potest*. Rugiat ergo leo ex-

tra vineam, extra sepimentum; circumcumeant ursi maceriam, advigilantes, num te mordere queant; tu esto sine metu, modò sepem non infringas, eisque foramen aperias, per quod ingrediantur. *Non erit ibi leo, & mala bestia non ascendet per eam*. Nihil ergo timete, nisi lædere sepem; nihil formidate, nisi recedere de via regularum: *Si es in via*, subdit Guericus, *hoc solum time ne devies*.

Dilectissimi mei, quoties vos monui; ut non ampliùs reflectatis animum ad annos præteritos, nec sollicitudinem geratis de peccatis sæculi; sed solum attendatis ad observantiam vestri instituti: omnis alius timor vanus est, & omnis alia anxietas inutilis; hic est timor sanctus & proficuum, singularem semper curam gerere, ne transiliatis sepem regulæ; sic nec inimicum, qui lædat; nec scorpionem, qui mordeat, nec leonem qui dentes infigat, timebitis. Ergo *si in via es, hoc solum time, ne devies*; si intra sepem es, hoc unum metue, ne transilias; alia omnia terriculamenta, contemne & irride. *Nam non erit ibi leo, & mala bestia, qua nocumentum afferat*. Licet sit Magister circumdatus numerosa juventute; aut Operarius, qui semper versetur in medio nationis prave, aut Ecclesiastes, innumerâ stipatus Auditorum multitudine, non est quod metuat, modo intra sepimentum regulæ delitescat; si non agat cum proximo, nisi ob finem regulæ, nec converteretur nisi socio præseente, nec recuset Superiori aperire interiora animæ. Hæc enim ratione,

ratione, unguis leonis infernalis apprehendere neminem valebunt. E contra verò, qui à via deviat, qui maceriam deserit, qui sepem diffringit ac dissolvit, in periculo est, ut mala bestia ascendat per eam: nam verissimum est dictum Sapientis: *Qui dissipat sepem, mordebit eum coluber.*

II.
Juvat ad
Hotem.

II. Alterum quod ex sepimento vineæ probè custodito beneficium enascitur, est flos & odor bonus ejusdem: si enim vinea sepi sua peripheriâ circumquaque bene clausa & ab incurfu bestiarum noxiarum defensa, securaque existat, floret optimè; ita ut in eam cadat illud Cant. 2. 13. *Vineæ florentes, dederunt odorem suum.* Si enim in Ordinibus religiosis, exacta vigeat disciplina & regularum observantia, sunt verè, *vineæ florentes*; & in primavo flore constanter perseverant; quod si verò regularem disciplinam pessundent, flos, decor & gloria eorum marcescit, ac decidit; velut ordinum plurium exempla comprobant, qui vel tanquam flores veterascetes languent, vel omnino exaruerunt atque extincti sunt. Deinde ejusmodi Ordines non solum florent, in semetipsis, & conscientis suis; verum etiam suavem diffundunt odorem boni exempli, virtutis ac perfectionis in proximos: verèque cum Apostolo dicunt: *Christi bonus odor sumus.* 2. Corinth. 2. 15. id est, bonam Christi famam, verbo & exemplo spargimus. Præclare hanc in rem, S. Ambrosius, S. Anselmus & S. Bernardus serm. 17. in Cant. de spiritali colore & odore virtutum in illud: *Ego flos campi &*

lilium convallium: Habent, inquit, flores colores suos, habent & odores, odorem in fama, colorem in conscientia. Colorem operi suo dat ejus bonitas, & cordis intentio, odorem modestia & virtutis exemplum. Justus lilium est, in se candidum; sed proximo odoratum: proximo enim famam, nobis debemus & providemus conscientiam. Ejusmodi fama odorem suavè spirant vineæ religiosæ florentes intra maceriam regularum suarum; quæ si secus faxint, fetorem ingratum exhalant, & maculam dant in gloria sua.

Sicut Sponsa Cant. 6. 1. seipsam comparat areolis aromatum, suaviter redolentium: ita quavis religio his meritò assimilatur: in quibus videre est, venustatem, amœnitatem, & pulchrum ordinem vernantium herbarum, & florum odoratorum, ex quibus fragrantès spiritus exhalantur: Atque hoc est quod jubet Salvator Matth. 5. 16. cum ait: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona & glorificent Patrem vestrum;* ubi aliâ metaphora, gloriam & bonam famam appellat splendorem ex bonorum operum luce promanantem. Tales vineæ florentes erant Apostoli & Martyres, omnèque Ordines religiosi in ortu suo, primitias spiritus habentes, & magni fervoris, ac perfectionis ubique signa edentes: & velut areolæ aromatum, omnium visum, odoratumque mirificè recreabant: Sicut aromata, quò magis conteruntur, eò majorem spirant fragrantiam; ita Christus Redemptor noster, Apostoli, Mar-

Mar-

Martyres, Ordinum Fundatores, & primi eorum assecla, quò magis persecutionibus & tribulationibus pressi & quasi contriti fuerunt, eò suaviores virtutis suæ sparserunt odorem; intra regulæ suæ sepimenta sese continentes.

Eluxit id præclare in Doctore Gentium, qui quocunque deveniret, omnes amoenissimâ virtutum suaveolentiâ recreabat: unde verè S. Bernardus serm. 12. in Cant. de illo ait: *Paulus vas electionis, revera vas aromaticum, vas odoriferum, & refertum omni pulvere pigmentario: Christi enim erat bonus odor in omni loco. Multa profectò suavitatis fragrantiam, longè latèque spargebat pectus illud, quod sic affecerat sollicitudo omnium Ecclesiarum. Vide enim, quales species & aromata coarceperat sibi: Quotidie, inquit, morior propter vestram gloriam. Et rursus: Quis infirmatur & ego non infirmor?* Simili ratione, quem suavitatis odorem non diffudit longè latèque per Hispaniam, Italiam, Galliam S. Fundator noster, & primæva Societas; qui ita omnium mentes recreabat, ut ejusmodi fragrantia inescati, ægerrimè eos à se divelli paterentur, & mox ad fundanda ubique Collegia excitarentur, quo stabiliter odore tam salutari pascerentur.

Si volumus, Charissimi, ut vineæ nostræ florentes, id est Provincia, Collegia, Domus probationis & personæ Societatis singulæ, constanter florent, & amabilem odorem ubique in proximos spargant; septa regularum,

farta recta conservanda sunt; & in primis regula charitatis, ut nemo alterius famam vel in minimo lædat, regulam temperantiæ; ut neminem sensualitate suâ offendant? regulam modestiæ, quæ mirificè omnes intuentes ædificat ac recreat. D. Basilius Epist. 175. refert aucupes quosdam columbarum cicurum pennas consuevisse odore quodam inficere, qui columbis aliis gratissimus sit: quo pellectæ, pleræque in decipulam inducuntur. Ita faciendum cuilibet personæ de Societate, ut suarum virtutum odore perditos ad Christum adducat; probos ad virtutis incrementum, ac perfectionem attrahat. Quemadmodum S. Cæcilia Virgo Valerianum Sponsum suum lucrata est Christo, cum ipse primâ nuptiarum nocte fragrantissimum castitatis odorem, instar rosarum vernarum, ac liliorum, in conclavi Sponsæ suæ fuisset odoratus. Emulemur hæc charismata meliora: & vineæ florentes dabunt odorem suum.

III. Tertium beneficium, quod ex sepe probè custodita vineæ obvenit; est, ut non tantum à feris defendatur, & floreat, gratumque odorem diffundat; verum etiam, ut fructus matoros, & uvæ dulces vineæ Domino profert, sicut è contra sepe destructâ, vinea quoque pessundatur ac dissipatur, omnisq; spes fructuum tollitur. *Transivi, inquit Salomon Proverb. 24. 30. per vineam viri stultis; & ecce totam repleverant urtica, & operuerant superficiem ejus spina, & maceria lapidum* (Syrus

III.
Juvat si
fructum.

(Syrus vertit, sepes lapidum) *destructa erat: quod cum vidissem, posui in corde meo, & exemplo didici disciplinam.* Id est homo defes, & negligens vineæ suæ, id est, animæ, sepe, exponit eam tentationibus, infestationibus, atque incurfibus hostium, bestiarum ac dæmonum quo fit ut in extremam sterilitatem incidat. Scater enim spinis errorum, vitiorum, delictorum & scandalorum; ob sepe dirutam, id est, ob solutam disciplinam, & regularum neglectum; impunè enim irruunt imperfectiones & delicta, eamque vastant, & velut zizaniis contaminant.

Egregiè S. Gregorius L. 30. Moral. c. 20. *Per vineam stultis transire, est cuiuslibet vitam negligentis inspicere, e jusque opera considerare, quam urtica vel spina replent, quia in corde negligentium præsentia terrena desideria, & punitiones pullulant vitiorum: quia scriptum est, in desideriis est omnis otiosus. Maceria lapidum destructa erat: id est, disciplina Patrum; ab ejus corde dissoluta erat: atque ideo protinus adjunxit: quod cum vidissem, posui in corde meo, & exemplo didici disciplinam.* Omnis mali origo à S. Doctore in id refunditur quòd *Disciplina Patrum dissoluta erat: regularis disciplina à Patribus primævis exactè observari solita, laxata & dissoluta erat.* Hinc spinæ, hinc urticæ, hinc sterilitas, hinc non uva matura; sed acerba labruscæ.

Salomon ex hac parabola, didicit disciplinam, id est, cognovit quid sibi faciendum, ne animæ suæ vinea sylvesceret, & spinis repleretur: destructa maceria, id est, legum custodia, Disca-

mus & nos ex ista similitudine disciplinam & ponamus in cordibus nostris amorem regularum. Ne aliquando Christus Redemptor nolter ac Judex, tanquam vineæ nostræ Dominus, à nobis rationem strictam exigat, ogeratque illud Isaiæ 5. 4. *Nunc ergo judicate: Quid est quod debui ultra facere vinea mea? Ecquod vinitoris officium neglexi? quid in vinea colenda neglexi? quid ei facere debui, quod non feci? fodi in ea torcular, supeditavi Sacramenta, posui turrim, Superiores & Inspectores, sepe circumdedi, constitutionum & regularum; deditorem gratiæ meæ, & Solem justitiæ, ut ad maturitatem uvæ perduceret: quid igitur ultra debui facere? in quo peccavi? An quod expectavi, ut taceret uvæ, fecit autem labruscæ? expectavi uvæ suaves, & stomacho meo gratas; sed ecce inveni insuaves & amaras, quæ molestiam & nauseam creant, expectavi uvæ dulces operum bonorum & virtutum, & vinum dulce charitatis & perfectionis; sed retuli omphacium & acetum sensualitatis, repiditatis & omnigenæ imperfectiōnis, Ego plantavi te vineam electam, omne semen verum; quomodo ergo conversa es in prævum vinea aliena? Jeremia c. 2. 21. *Quid faciam? quid pœnæ infligam, sepe sic negligenti, & omnem laborem ac indultiam meam frustranti vineæ? hoc agam: Auferam sepe ejus, Isaiæ 5. 5. Nudabo protectionem meam, Angelorumque custodiam, & regularum gratiam; Non putabitur & non fodietur.* l. c. *Culturam ulteriorem subtraham ingrata vineæ atque indignam**

E

indignam

indignaz: & Nubibus mandabo, ne plu-
ant, & gratiæ abundantis rorem affun-
dant.

Quare, Charissimi, si vineam no-
stram, à Deo per S. Ignatium parentem
nostrum plantatam, turri & torculari
instructam, sepimento circumdatam,
illaxam cupiantus, ex parte nostra se-
pem regularum infractam, integram-
que servemus; ne serpentibus, leoni-
bus, urtis, id est, tentationibus, vitiis,
peccatis aditum patefaciamus: nam
*Qui transiit sepem, mordebit eum colu-
ber.* Et *Isaia 5.* minatur Deus: *Auffe-
ram sepem & erit in direptionem.* Et
Eccli 36. *Ubi non est sepes, diripietur*

posse. Si deinde Societatis nostræ
florem, vigorem & exempli boni atq;
ædificationis odorem, in fetorem gra-
veolentem commutari nolimus: re-
gularum sepem probè custodiamus; ac
denique si uvæ dulces, id est, fructus
bonorum operum & variarum virtu-
tum solidos ac perfectos, producere
desideremus, maceriam regularum
nostrarum, vineam nostram conser-
vantem, minimè lædi patiamur: aliàs
non uvæ dulces, sed acerbas, sed la-
brucas; non vinum dulce & Dei pa-
lato gratum, sed acetum insipidum
proferemus.

EXHORTATIO VII. PRÆLIMINARIS

De septimo Stimulo observandi Regulam
quia est speculum nostrum.

T H E M A.

*Si ignoras te, ô pulcherrima mulierum, egredere, & abi poss
vestigia gregum tuorum.* Cant. I. 8.

Uxlibet anima
religiosa est Chri-
sti Jesu Sponsi cœ-
lestis dilectissima
Sponsa; à qua is
inter cœtera mo-
nita, & ornamenta
cognitionem sui,
& cognitionem Dei requirit; ex qui-

bus multa præclarissima decora & vir-
tutum cimelia dependent. Nam cog-
nitio sui ipsius, via est ad cognitionem
Dei; sicut ignoratio sui, est ignoratio
Dei: cognoscens enim infirmitatem
& miseriam suam, Dei gratiam & om-
nipotentiam agnoscere, eamque sup-
plex invocare cogitur. Unde Agape-
tus Diaconus admonitione ad Justini-
anum

anum Imp. ait : *Qui se novit, Deum noscet : Deum noscens, Deo assimilabitur. Assimilabitur Deo, qui dignus erit, qui nihil Deo indignum admittit, sed cogitat, qua Dei sunt; & qua cogitat, loquitur; & qua loquitur, facit.* Econtra seipsum ignorans, Deum ignorabit, & plurima Deo indigna committet. Hinc Sponsus caelestis Cant. 1. 8. sponsam monet : *Si ignorat te, & pulcherrima mulierum! egredere & ubi post vestigia gregum tuorum.* S. Hieronymus ista exponens Epist. 22. ad Euloch. *Sis licet pulchra, nisi te cognoveris, pasces hados, qui staturi sunt ad sinistram. Pasce hados tuos.* S. Ambrosius de anima & Isaac. c. 4. explicat, *pasce, id est, rege, sen coarce petulantia & lasciviam corporis tui, edo-ma leves motus, mortifica passiones & effroenes appetitus.* Unde autem nos cognoscemus? unde colligemus, num pulchri sumus, an fecidi? Inspeciendum, more Virginum, speculum. At quodnam nostrum est speculum? Regula. Hac enim aptissima metaphorâ S. Augustinus regulam suam appellat. In reg. cap. ult. *Quem in locum Hugo Victorinus in cap. ult. Reg. S. Aug. ait : Et bene hunc libellum dicit speculum : quia in eo tanquam in speculo inspicere possumus, quales sumus; sive pulchri, sive facti; sive iusti, sive iniusti; utrum quisque nostrum regulariter vivat : utrum proficiat, an deficiat : utrum Deo placeat, an displiceat.*

Quomodo igitur hoc regularum speculum, bina nobis exhibeat; scilicet qui maculas & imperfectiones ostendat, & ad ornatum perfectionis de-

serviat, exhortatione hac declarabim⁹.

I. Speculum materiale, maculas faciei detegit, ut eas abstergere valeamus. Nam ut se ipse nosceret homo, qui suos in se, vultumque oculos inflectere non potest, homini speculum natura porrexit, ait L. Seneca L. 1. natur. quasi. c. 17. Sicut speculum dicitur id, quod inspiciamus; & speciem, id est, imaginem nostram contemplamur; ita S. Jacobus in Epist. sua c. 1. 23. Verbum Dei & legem speculum nuncupat, quia in eo nos inspiciamus, & speciem animæ contemplamur. Hinc S. Leo serm. 11. in Quadrag. *Artifex misericordiae Dei, inquit, splendidissimum in mandatis suis condidit speculum, in quo homo mentis faciem inspiceret, & quam conformis imagini Dei, aut quam dissimilis esset, agnosceret.* S. Leoni ad stipulatur Doctor mellissius serm. 1. de 7. panibus : *Evangelium, ait, speculum veritatis, nemini blanditur, nullum seducit, talem in eo se quisque reperiet, qualis fuerit ! nec ibi timore trepidet, ubi non est timor; nec lateatur, cum male fecerit.*

Quod S. Leo & S. Bernardus de lege Evangelica asserunt, idem nos, cum S. Augustino, rectè applicamus legi nostrae ac regulae : nam & hæc speculum est splendidissimum, in quo animæ nostrae maculas intuentes, eas abstergimus, & quantum à virtutis perfectione distemus, perspicimus. Numeramus autem duplicis generis regulas, negativas & affirmativas : negativa, quidpiam vetant, ut exire domo sine facultate Superioris; extraneorum mandata deferre ad domesticos, suscipere curam secularium negotio-

I.
Speculum
r. gule
maculas
detegit.

rum: miscere colloquia de bellis Principum Christianorum inter se diffidentium: dare mutuo aut accipere, absque licentia: tentationes celare; otium sectari, nimiam corporis & sanitatis sollicitudine teneri; nimis laboribus ac operibus pœnolis, corpus, animamque atterere: De aliis nationibus loqui sinistra & similia. Quæ omnia animæ faciem deturpant.

At quam ratione, maculas istas aut eluamus contractas, aut præcavebimus contrahendas? Si fecerimus quod Moyse à Domino in tabernaculi constructione præscriptum: *Inspice & fac, secundum exemplum, quod tibi in monte monstratum est.* Inspice speculum, & vide quid veter, quidve requirat; Inspice non semel, sed sæpius; nec obiter, sed diligenter, & considera ac rumina, quam conveniens, quam pium, quam sanctum sit, quod præcipitur; quam pravum & noxium, quod vetatur. Hujus rei symbolum legimus Exodi c. 28. Jussit Deus fieri labrum æneum, ex speculis mulierum; ut in eo Sacerdotes sacrificaturi se lavantes inspicerent, & si quid in se maculatum, vel incompositum invenirent, detergerent & componerent. Nam ut ait S. Gregorius Hom. 17. in Evangelia: *Specula mulierum sunt præcepta Dei, in quibus se sancta anima semper afficiunt; & si qua in eis sunt fedditatis macula, deprehendunt. Cogitationum vitia corrigunt; & quasi venientes vultus, velut ex reddita imagine componunt: quia dum præceptis Dominicis solerter intendunt; in eis proculdubio, quid in se ca-*

lesti viro placeat, vel quid displicent, agnoscunt.

Sacerdotes veteres, imitandi sunt nobis, non solum in observantia præceptorum; sed etiam regularum: dum peccata expiaturi, dum ad aram facturi, dum conscientiarum latebras scrutaturi sumus, Regulæ speculum intueamur; & si quas fedditatis maculas deprehenderit, detergamus; cogitationum vitia corrigamus; sermonum lapsus ac navos emendemus; & omne virus actionum nostrarum expellamus. Scribit Ludovicus Vives in S. August. L. 18. Civit. c. 13. Basilicum hoc modo occidi: circumdant se Venatores undique speculis; in quæ dum ille se introspicit, venenatis specierum visualium radii, ex oculis egressi, vi speculi, ad ipsammet reflectuntur, atque eum interficiunt & enecant. Ita Religiosus tepidus & multis peccatis venialibus se inficiens, & regularum transgressionibus maculans; easque in speculo regulæ intuens, & ad se reflectens, compunctus, interimit eos navos, quos tam pestilentes, fedditque conspicit, & novum fervorem induit.

Atque hoc est primum Speculi regularis officium, ac beneficium: quod maculas & imperfectiones nostras, regulæ repugnantes clarè detegat, ut eas cognoscamus, aboleamus, & imaginem animæ nostræ Deo & Christo majore puritate assimilemus.

II. Alterum speculi regularis officium & beneficium est, ut ad ornandam, & expoliendam, animæ nostræ faciem & vestimenta coordinanda atque

II.
Speculum
regulæ
ornandum
animam
servit.

atque aptanda subserviat. Sicut enim femina ac domicella nobiles, dum se comunt & ornant, studiosè se in speculo intuentur, ut non tantùm omne, quod in facie scædum viderint, eluant; verùm etiam, eam pulchrè per omnia componant: ita Religiosum decet, assidè regularum suarum speculum intueri, ut juxta illud se totum conformet, mores corrigat, virtutum ornamenta inferat, & omnigenæ perfectionis decore sese exornet. Huc servit, quod asseruit S. Paulus 2. Corinth. 3. 18. *Nos verò omnes revelatâ facie, gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur, de claritate in claritatem, tanquam à Domini spiritu.* Nam ut ait S. Augustinus L. 17. de Trinit. c. 6. *Speculantes dixit, per speculum videntes, non de specula prospicientes. Transformamur ergo dicit, de forma in formam mutamur, atque transitus de forma obscura in formam lucidam. Nam lucerna pedibus meis verbum tuum & lumen semitis meis.* Psal. 118. 105. *Et mandatam lucerna est, & lex lux, & via vita increpatio disciplina.* Proverb 6 13.

Speculantes igitur nos in speculo nostro regulari, transformamur, de forma obscura, in formam lucidam ac pulchram? ut scilicet simus imago Dei, eumque quasi exemplar & prototypum, ad quod creati sumus, repræsentemus, dum regulæ omnem perfectionem complectenti nos conformamus. Transformamur de forma obscura in lucidam: quàm obscura est forma, è speculo huc allata? quot maculis deturpata? quantis tenebris & ignorantis

involuta? quàm obscura est superbia, luxuria, invidia, vana gloria & ceteræ vitiarum caligines? has autem in speculo regulari contemplantes paulatim dissipamus, & in formam lucidam transformamur: & *De claritate minori, pedetentim ad claritatem majorem* pertingimus.

Unde S. Augustinus librum conscripsit, quem *Speculum* nuncupavit, eò quod in eo Scripturæ Divinæ sententias morales de virtutibus & vitiis collegerit; *Ut in eo credens, inquit, quæ Deo obedire voluerit, se inspiciat, quantumque in bonis moribus operibusque profecerit, & quantum sibi desit, attendat.* Similem librum, simile speculum exhibet nobis S. Pater noster Ignatius (scilicet librum regularum) nihil nisi sententias morales, & documenta ex vita ac doctrina Christi decèpta continens, ut ejus filii in eo se intueantur, & quantum sibi ad finem ab eo intentum, scilicet perfectionem propriam & alienam desit, attendant, & magis magisque ad eam aspirent. Idem S. Doctor in ps. 103. Conc. 1. *Vide, ait, si hoc es, quod dixit (Psaltes) si nondum es, gemit ut sis, renuntiavit tibi speculum faciem suam: sicut speculum nun sentit adulatorem, sic nec te palpes.* Idem applicemus nobis: *Inspexisti speculum regulare, vide si hoc es, quod dixit; si nondum es, gemit ut sis; conare, propone, rem cum gratia Dei aggredere, & pulcher Christoque ac S. Ignatio similior efficiaris.*

Quem in finem plurimùm conducunt regulæ, quæ affirmativæ sunt, & quid ad animæ pulchritudinem consequendam

E 2

Il.
speculum
regulæ si
ornanda
animam
servit.

quendam, nobis agendum sit, edocent: dum jubeat matutino tempore celestium meditationi insistere, peccata suo tempore per poenitentiae Sacramentum expiare, bis in conscientiam diebus singulis inquirere, paupertatem Evangelicam, castitatem Angelicam, Obedientiam perfectam sectari; & Dei proximique sinceram charitati operam dare. Has similesque regulas, *inspice, saepe recole, expende, intellige;* deinde *fac & in praxin redige.* & ornabunt te, multisque gemmis pretiosis condecorabunt. Nec sis similis viro, de quo S. Jacobus in epist. c. 1. *Quia si quis auditor est verbi (regula) & non factor: hic comparabitur viro, consideranti vultum nativitatibus sua in speculo: consideravit enim se & abiit, & statim oblitus est, qualis fuerit.*

Quapropter, nos speculum regularum nostrarum, non obiter; sed sedulo & serio, saepius inspiciamus, tum ut imperfectionum nostrarum maculas abstergamus; tum ut animam nostram omni generis perfectio-

nis pulchritudine & ornatu condecoremus: non imitemur viros sese intuentes in speculo, & mox abeuntes; sed Virgines Nobiles, pulchritudinis & ornatibus studiosas, quae diu multumque se in speculis contemplantur, omnesque rivos & maculas, etiam minimas, quas in iis cernunt, emaculant & extergunt, ac totam faciem, vestes, gestus ac mores ad speculum formant & componunt: saepius de illis, clarissime praesentia, utilitate, fructu meditationis instituamus; hac ratione, tanquam specula concava, radiis solaribus opposita, stupam, chartam, aliaque accendunt; ita regularum nostrarum speculum amore divino nos inflammabit, & perfectionis desiderium accendet. *Ignitum eloquium tuum vehementer, & servus tuus dilexit illud.* Psal. 118. 140. Quod illuminabit, aduret, & animam de forma obscura in lucidam, de tepida in ferventem, de imperfecta in perfectam transmutabit.

EX-

EXHORTATIO VIII.
PRÆLIMINARIS

De octavo Stimulo observandi regulam;
quia est altera scala Jacob,
ad cœlum ducens.

T H E M A.

*Viditque in somnis scalam stantem super terram, & cacumen
illius tangens cœlum. Gen. 28.12.*

Scala Patriarchæ Jacob, quam vidit in Bethel, Theodoro, Pererio, & Hebrais, Divina providentiæ est symbolum; cui Deus tanquam causa prima, primùmque movens omnium, innititur: per quam Angeli providentiæ hujus ministri & executores, ascendunt & descendunt: duo scilicet latera sunt suavitas & fortitudo: Deus enim sapientiâ suâ infinitâ mundum gubernans, *attingit à fine usque ad finem fortiter & disponit omnia suaviter.*

Deinde scala hæc Tertulliano (in fine L. 3. contra Marcionem) symbolum est viæ, quâ justî ascensiones in

corde suo disponunt, in cœlestem patriam: duo latera sunt fides & operæ; vel verbum Dei & Sacramenta; gradus autem variarum legum & virtutum ascensus indigitant.

Alii SS. Patres & Ascetæ, propinquius ad propositum nostrum accedunt, & scalam hanc Jacob, regulæ seu disciplinæ religiose symbolum esse existimant: quâ verò ratione id intelligendam sit, præsentî exhortatione indicabimus, ut tantò alacrius Angelorum more, per hanc scalam primò ad perfectionem, ac deinde in cœlum ascendamus.

1. Viditque (Jacob) in somnis scalam. l. c. S. Bernardus serm. in illud: Ecce nos reliquimus omnia: Scala ait, hæc est disciplina religiosa, vel regula

*1. Regula
scala
Jacob;
Ordinis*

Ordinis v. g. quâ Dilectus Dei Benedictus ascendit ad cœlum: duo latera sunt humilitas & vitæ asperitas: gradus sunt variaz regulæ & virtutum actus; scala enim arcta, arctam disciplinæ viam, quæ ducit ad cœlum significat: nam ut ait S. Augustinus in Sent. sent. 19. *Angusta est via quæ ducit ad vitam, & tamen per ipsam, nisi dilatato corde non curritur: quia iter virtutum, quo gradiuntur pauperes Christi, amplum est fidelium spei, est arctum sit infidelium vanitati.*

S. Bernardo consentit. S. Antoninus in Summa Theolog. p. 3, tit. 26. c. 10. § 11. *Bonum, inquit, Religionis significatum est nobili illâ scalâ Jacob, cuius gradus nulli sunt alii, quàm lectio- nis, meditationis, mortificationis, aliarumque similium exercitationum, quibus Religio constat. In hac ascendunt Angeli, ad hæc opera Dei offerenda; atque ad deferenda vicissim, ad religiosas animas, Sponsi munera, & beneficia descendunt. Ei porro incumbit Deus; quia ejus gratiâ & auxilio, omnia nostra studia nituntur; quæ eo tenente cadere non possunt; ipsæque est ascendentibus firmamentum; & pervenientibus in fine est premium: unde de ea verè dicitur; Non est hic aliud nisi domus Dei, & porta cali.*

An non idem, Charissimi, de Regula à S. Ignatio, nobis porrecta, asserere poterimus: *Non est hic aliud nisi Domus Dei, & porta cali*, ad quam ipsa penetrat ac pertingit; si dilatato corde, & alaeri ac generoso animo per eam ascendamus; & licet arcta

videatur, vim tamen nobis inferendo, aditum nobis patefaciamus.

II. Latera hujus scalæ, quibus gradus iherent: sunt, humilitas & asperitas per quarum medium, omnes alii gradus ascendendi sunt. Vel latera scalæ sunt *sustine, & abstine*. Patientia & abnegatio, intra quæ, tanquam inter repagula currendum est ad cœlum. Vel latera sunt oratio & mortificatio, quibus omnes aliarum regularum & virtutum gradus inniuntur, & fulciuntur: sine quibus ad nullam virtutem pervenitur, nec pes à terra vel ad primum scalæ gradum elevatur. Orationi namque jungenda est mortificatio; quia mortificatio sine oratione est insipida & horrida; oratio sine mortificatione est sterilis & infructuosa. Mortificatio igitur fulciatur oratione, & oratio condia- tur mortificatione. Mortificatio, domat & jugulat concupiscentias, & passiones, scilicet cupidinem honoris, deliciarum, opum, commoditarum: oratio verò mentem mortificatam sustollit ad Deum: ab eoque cœlestes amores, sensus & spiritus haurit: quare mortificatio est quasi myrrha & sal putredinem à carne & mente nostra exsugens, eamque desiccans & à corruptione conservans: oratio verò est velut thus illam per fumum & ignem Deo adolens, offerens, & sacrificans. Ita Cassiodorus & Beda.